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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá odporúčaním novinových správ a návrhom a imple-
mentáciou odporúčacieho systému. Program, ktorý sa zúčastnil výzvy CLEF
NewsREEL využíva na odporúčanie asociačné pravidlá. Teoretická časť práce
definuje pojmy súvisiace s odporúčacími systémami a popisuje špecifiká od-
porúčania novinových správ. Praktická časť sa venuje návrhu a implementácii
programu rule-recommender. Experimentálna časť práce sa snaží vyvodiť zá-
very z prevedených meraní.

Klíčová slova odporúčacie systémy, CLEF NewsREEL, asociačné pravidlá,
odporúčanie novinových správ, Open Recommendation Platform
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Abstract

This thesis deals with news recommendation and design and implementa-
tion of a recommender system. The resulting program which took part in
CLEF NewsREEL challenge uses association rules as a basis for recommenda-
tion. The theoretical part of this thesis defines terms connected with recom-
mendation systems and describes the specifics of news recommendation. The
practical part deals with design and implementation of recommender system
rule-recommender. Conclusions based on measurements made are drawn in
the experimental part of this thesis.

Keywords recommender systems, CLEF NewsREEL, association rules, news
recommendation, Open Recommendation Platform
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Úvod

“Many receive advice, only the wise profit from it.” – Harper Lee

Motivácia

Odporúčacie systémy sa v posledných rokoch stali neoddeliteľnou súčasťou
online sveta.

Tieto systémy sa líšia v položkách, ktoré odporúčajú. Zákaznikom spoloč-
ností ako Amazon alebo eBay odporúčajú tovar, ktorý by ich mohol zaujímať.
Divákom seriálov a čitateľom kníh odporúčajú služby Netflix1 a Goodreads2

ďalšie filmy, seriály a knihy, ktoré by ich mohli zaujať. Odporúčajú dovolenky,
poistenia a ďalšie finančné služby, hotely, reštaurácie a dokonca aj partnerov.

Čítanie novinových správ na internete sa takisto stalo neodmysliteľnou
súčasťou života veľkej časti ľudí. Dostupných článkov, komentárov a správ
je ale príliš veľa. Systémy, ktoré odporúčajú novinové správy, by mali túto
situáciu čitateľovi zľahčiť a odporučiť mu veci, ktoré by ho mohli zaujímať.

Odporúčanie novinových správ sa od klasického odporúčania tovaru líši.
Systém, ktorý ma takýto obsah odporúčať, nemá k dispozícii niektoré informá-
cie, ktorými odporúčacie systémy v iných oblastiach disponujú. Nemá naprí-
klad k dispozícii profil užívateľa, ako to majú služby, ktoré odporúčajú knihy
alebo filmy. Na rozdiel od klasického odporúčania, staré položky a články zau-
jímajú len malú časť užívateľov. Vďaka týmto a ďalším špecifikám postupy a
algoritmy z klasického odporúčania nie sú vždy najúčinnejšie.

Táto práca sa odporúčaním novinových správ zaoberá. Zaoberá sa špe-
cifikami odporúčania, skúma algoritmy a postupy, ktoré už boli vyskúšané.
Skúma aj možnosti vyhodnocovania takýchto odporúčaní. V neposlednom
rade sa implementáciou jedného prístupu odporúčania zaoberá.

1https://www.netflix.com/
2https://www.goodreads.com/
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Úvod

Ciele
Výsledkom tejto diplomovej práce je odporúčací systém novinových článkov
rule-recommender napísaný v Jave. Mojim prvým cieľom je ukázať ako a v čom
sa odporúčanie novinových článkov líši od klasických odporúčacích systémov.

Tento program sa zároveň zúčastnil výzvy CLEF NewsREEL3. Mojim
hlavným cieľom preto bolo aby mal tento program čo najlepšie výsledky v
porovaní s ostatnými. Na meranie výsledkov sa používajú viaceré metriky,
medzi inými click-through rate a response rate. Z tohto dôvodu sú v tejto
práci analyzované a na základe týchto metrík porovnané existujúce riešenia.

Okrem metrík existujú aj odlišné spôsoby vyhodnocovania. Ďalším cieľom
je preto popísať tieto spôsoby a podrobne popísať metódy vyhodnocovania
použité vo výzve CLEF NewsREEL.

Program využíva na získavanie odporúčaní asociačné pravidlá. Tieto pra-
vidlá sú ziskavané z informácii o položkách, ktoré obsahujú jednotlivé správy.
Jedným z cieľov je preto konkrétne ukázať ako asociačné pravidlá pri odporú-
čaní používam a vysvetliť rozhodnutia pri návrhu.

Posledným cieľom je experimentovať s navrhnutým riešením a ukázať ako
zmena niektorých parametrov môže zmeniť výsledky algoritmu.

Štruktúra
Túto prácu možno rozdeliť do troch častí - teoretickej, praktickej a experi-
mentálnej.

Teoretická časť sa zaoberá teóriou odporúčania správ a odporúčaním novi-
nových správ. Sú v nej predstavené pojmy a koncepty, ktoré sú využité neskôr.

• V kapitole Odporúčacie systémy sú priblížené pojmy ako odporúčacie
systémy, užívateľ alebo položka. Okrem nich sú tu uvedené aj ciele týchto
systémov a je tu aj priblížených niekoľko známych modelov. Nakoniec
sa venuje porovnávaniu a vyhodnocovaniu odporúčacích systémov.

• Kapitola Odporúčanie novinových správ je štruktúrou podobná predošlej
kapitole. Pojednáva hlavne o výzvach a špecifikách, ktoré odporúčanie
novinových správ prináša. Týmto výzvam je venovaná celá sekcia. Je v
nej popísaných niekoľko známych algoritmov, ktoré sa na odporúčanie
používajú. V závere sa opäť venuje metrikám a možnostiam vyhodnoco-
vania.

• Analýzou existujúcich riešení sa zaoberá kapitola Analýza existujúcich
riešení. Existujúcami riešeniami sú príspevky do výzvy CLEF News-
REEL. Na základe dostupných metrík sú v nej jednotlivé riešenia po-
rovnané.

3http://www.clef-newsreel.org/
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Štruktúra

Praktická časť sa zaoberá architektúrou a implementáciou algoritmu na
odporúčanie novinových správ založenom na asociačných pravidlách. Jedná
sa o program rule-recommender napísaný v Jave.

• V kapitole Open Recommendation Platform je popísaná platforma Open
Recommendation Platform, ktorá sa v CLEF NewsREEL používa. Je tu
popísaná jej architektúra a je tu popísaný aj ORP protokol posielania
správ.

• Kapitola Implementácia sa zaoberá implementáciou programu rule-re-
commender. V nej je popísaný okrem samotného programu aj základný
algoritmus, ktorý ORP používa.

Experimentálna časť tejto práce sa zaoberá meraniami programu a inter-
pretáciou výsledkov meraní.

• Výsledkami online a offline vyhodnocovania sa zaoberá kapitola Mera-
nia.

3

Časť I

Teoretická časť
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Kapitola 1
Odporúčacie systémy

Táto kapitola by mala slúžiť ako teoretický úvod do problematiky odporú-
čacích systémov. Sú v nej definované odporúčacie systémy a pojmy s nimi
súvisiace. Takisto sú v nej definované typy týchto systémov a ich použitie.
V tejto kapitole sú popísané aj základné algoritmy, ktoré tieto systémy po-
užívajú, ich výhody a nevýhody. Ako posledné sú tu spomenuté metriky a
spôsoby vyhodnocovania spojené s odporúčacími systémami.

1.1 Defínicia

Odporúčacie systémy poskytujú návrhy vecí, ktoré by mohli byť zaujímavé pre
užívateľa[1]. Používajú sa napríklad na získanie odpovedí na otázky[2] ako:

• Ktorú knihu by som si mal kúpiť?

• Ktorú stránku by som mal navštíviť?

• Ktorý článok by ma mohol zaujímať?

Pri týchto systémoch teda existujú tri typy objektov: veci, užívatelia a
transakcie.

Veci sú objekty, ktoré su odporúčané. Môžeme ich charakterizovať ich
zložitosťou alebo hodnotou.

Hodnota veci je kladná, ak bola vec pre užívateľa nejakým spôsobom uži-
točná, a záporná ak bola zbytočná.

Čo sa týka zložitosti, je jednoduchšie odporučiť knihu alebo novinový člá-
nok ako dovolenku alebo poistenie, ktoré majú jednak vyššiu hodnotu a musia
byť viac “šité na mieru”.

Tieto veci musia mať nejaké vlastnosti, na základe ktorých ich systém
odporúča. Pri filme sú to napríklad herci alebo žáner, pri novinových článkoch
ich kategória.
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1. Odporúčacie systémy

Užívatelia sú osoby, ktoré dostávajú odporúčania. Odporúčacie systémy

[…]

nie je podľa môjho názoru možné kvôli pamäti. S touto skutočnosťou
súvisí aj nižšia diverzita.

• Dôvera systému v poskytnuté odporúčania je postavená na asociačných
pravidlách. Tie sú vytvorené z určitými hodnotami dôvery a podpory.
Zjednodušene povedané, musí nastať určitý počet interakcií aby boli o
informácie o nich použité na odporúčanie. Vďaka je tomu je zaručená aj
stabilita systému.

• Pri kliknutí na novinový článok užívateľ nemusí obetovať ani veľké množ-
stvo času ani peniaze. Myslím, že z tohto dôvodu merať dôveryhodnosť
nemá význam.

• Keďže položky sa odporúčajú z pravidiel vytvorených z určitého počtu
posledných klikov, novosť považujem za zaručenú.

• Prekvapenie môžu poskytnúť pravidlá, ktorých ľavú stranu tvoria veci
ako počasie v lokalite užívateľa alebo jeho príjem.

• Riziko spôsobené zlým odporúčaním je podľa môjho názoru nízke. Uží-
vateľ môže prísť nanajvýš o pár minút času.

• Robustnosť. Odporúčané položky pochádzajú od toho istého vydava-
teľa ako článok na ktorom sa užívateľ práve nachádza. Nemôže teda
nastať situácia, že užívateľ by sa preklikol ku konkurencii.

• Miera učenia. Pravidlá, na základe sa odporúčania poskytujú sú ak-
tualizované každú polhodinu z najnovších klikov. To je spôsob akým sa
systém adaptuje na zmenu preferencií užívateľov.

• Počas testovacieho obdobia program zvládol reálnu prevádzku s väčším
počtom užívateľov. Škálovateľnosť systému by ďalej mohla byť reali-
zovaná rozdelením na niekoľko častí pre každú doménu.

• Údaje o interakciách sú reprezentované číselnými identifikátormi. Navyše
užívatelia si pri čítaní novinových správ väčšinou nevytvárajú profil a
toho pomáha pri ochrane ich súkromie.

• O použiteľnosti systému sa nedá hovoriť v celku - stránky jednotlivých
novinových portálov sa líšia. Predpokladám, že odporúčané položky sa
zobrazia nejakým spôsobom pri pôvodnom článku. Na jednotlivých no-
vinových portáloch je aj spôsob akým berú do úvahy preferencie uží-
vateľov.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť a implementovať odporúčací systém v Jave
pre novinové správy na spravodajských serveroch. Výsledkom je program rule-
recommender, ktorý je založený na asociačných pravidlách.

Odporúčanie novinových správ má oproti klasickému odporúčaniu kníh
alebo filmov niekoľko špecifík. Z tohto dôvodu som sa najprv snažil odporú-
čacie systémy a pojmy s nimi súvisiace definovať. Následne som sa venoval
odporúčaniu novinových správ a požiadavkam, ktoré sú na takéto systémy
kladené. Venoval som sa aj asociačným pravidlám a metrikám, ktoré sa na
porovnávanie asociačných pravidiel používajú.

Existuje mnoho odlišných prístupov na odporúčanie novinových správ.
Túto skutočnosť som sa snažil demonštrovať analýzou existujúcich riešení,
ktoré zahŕňajú klasické algoritmy ako je kolaboratívne filtrovanie, cez prí-
stupy postavené na ľudskom správaní, až po použitie technológií, ktoré by
mali urýchliť spracovanie správ.

Program rule-recommender sa zúčastnil výzvy CLEF NewsREEL, ktorá si
pri odporúčaní novinových správ dáva za cieľ premostiť medzeru medzi aka-
demickou pôdou a komerčnou sférou tým, že odporúčacie systémy porovnáva
na základe výsledkov, ktoré preukážu v ostrej prevádzke. Z tohto dôvodu na
program boli kladené aj požiadavky z reálneho sveta, ako napríklad vysoká
dostupnosť a spracovanie väčšieho množstva požiadavkov. Takýmito požia-
davkami som sa musel pri implementácii zaoberať.

Za prínos mojej práce považujem jej experimentálnu časť, v ktorej expe-
rimentujem s rôznymi parametrami algoritmu použitého na vytváranie pra-
vidiel, ale aj programu samotného. Pre tieto merania bolo použité offline vy-
hodnocovanie NewsREEL Replay, keďže ucelené výsledky z online vyhodono-
covania neboli v dobe písania práce k dispozícii.

Väčšina systémov s najlepšími výsledkami v predošlých ročníkoch výzvy
bola založená na odporúčaní najčítanejších alebo najnovších správ. Vzhľadom
k tomu ukazuje odporúčanie na základe novinových správ sľubný potenciál.
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Dodatok A
Plista - veľký dataset 2

Tvrdenia o dopade veľkosti intervalu aktualizácie pravidiel a dopade maximál-
nej dĺžky pravidla na click-through rate som sa rozhodol overiť ešte na jednom
data sete. Tento data set tvorí posledných 500 000 riadkov plista data setu.
Výsledky sa nachádzajú v tabuľke A.1 a tabuľke A.2.

Doména 60s 120s 180s
418 0.2% 0.18% 0.16%
694 0% 0% 0%
1677 0.90% 0.91% 0.97%
3336 0% 0% 0%
13554 0% 0% 0%
37554 1.27% 1.25% 1.14%
celkovo 1.0% 1.1% 0.94%

Tabuľka A.1: CTR (veľký dataset 2) - rôzne hodnoty počtu atribútov

Doména 2 10 12
418 0.2% 0.26% 0.19%
694 0% 0% 0%
1677 0.9% 0.92% 0.93%
3336 0% 0% 0%
13554 0% 0% 0%
37554 1.27% 1.25% 1.29%
celkovo 1.00% 1.01% 1.03%

Tabuľka A.2: CTR (veľký dataset 2) - rôzne hodnoty maximálnej dĺžky pra-
vidla
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Dodatok B
