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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Doporučující systém novinových článků se dotýká poměrně specifické problematiky, včetně použití jazyka R pro rule mining.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem 85 stran překračuje vyžadovaný rozsah. Zbytečné části práce neobsahuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická struktura práce je výborná. Text je pochopitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je výborná. Musím ovšem připustit, že kvalitu použité slovenštiny nejsem schopen posoudit.
Rozhodně jsem neměl problémy se srozumitelností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje správným způsobem 28 relevantních, zahraničních zdrojů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Fungující doporučující systém novinových článků byl přihlášen do mezinárodní soutěže CLEF NewsREEL. Zajímavá je i
experimentální část, ve které student experimentoval s různými parametry použitého algoritmu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jako každý doporučující systém má i systém doporučující novinové články za cíl, zjednodušit a ušetřit zákazníkovi práci s
výběrem. Další vývoj systému záleží na výsledku ve výše uvedené soutěži.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je po všech stránkách výborná. Přeji dobré umístění v soutěži.

Podpis oponenta práce: